2016

सामान्य ज्ञान

समय : तीन घण्टे

अधिकतम अंक : 200

विशेष अनुदेश

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने अंकित हैं। प्रश्नों की शब्द सीमा, जहाँ उल्लिखित है, को माना जाना चाहिए।

https://developindiagroup.co.in/

GENERAL KNOWLEDGE

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 200

SPECIFIC INSTRUCTIONS

All questions are compulsory.

Marks carried by each question are indicated against it.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

1. (a) भारत की संविधान सभा की प्रमुख पाँच समितियों के नाम और उनके अध्यक्षों के नाम लिखिए।

(शब्द सीमा : 40)

Write down the names of five main Committees of Indian Constituent Assembly and their Chairmen. (Word limit: 40)

(b) 'स्वतन्त्रता के अधिकार' संविधान के किस अनुच्छेद में वर्णित हैं? मूल संविधान में कितनी और कौन-कौन सी स्वतन्त्रताओं का उल्लेख है? 'प्रेस की स्वतन्त्रता' का वर्णन किस अनुच्छेद में है? (शब्द सीमा : 40)

In which Article of the Constitution 'Rights of Freedom' are described? How many and which types of freedoms are there in original Constitution? In which Article, 'Freedom of Press' is included? (Word limit: 40)

(c) 'लोकायुक्त' की नियुक्ति-प्रक्रिया तथा उसके अधिकार-क्षेत्रों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। (शब्द सीमा : 40)

Describe in brief the appointment procedure and jurisdiction of 'Lokayukta'. (Word limit: 40)

5

5

		What is 'Public Interest Litigation'? Describe its significances. (Word limit : 40)	5
2.	निम्न	लेखित का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक) :	
	Crit	खित का समालोचनात्मक विश्लेषण कीजिए (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक) : ally analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the following (Word limit : 75 each) : all analyze the fo	
	(a)	प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी की लाओस व वियतनाम यात्रा (सितम्बर 2016)	
		Visit of Prime Minister Narendra Modi to Laos and Vietnam (September 2016)	5
	(b)	27वाँ नाटो शिखर सम्मेलन	
		27th NATO Summit	5
	(c)	कावेरी नदी जल विवाद	
		Kaveri River Water Dispute	5
	(d)	रियो पैरालिम्पिक खेल, 2016 में भारत	
		India in Rio Paralympic Games, 2016	5
		· ·	
3.	(a)	'पुनर्जागरण' का तात्पर्य क्या था? इतिहास के किस कालखण्ड को 'पुनर्जागरण का काल' कहा जाता है? (शब्द सीमा : 75)	
		What was the meaning of 'Renaissance'? Which duration of history is called 'Period of Renaissance'? (Word limit: 75)	5
	(b)	बंग-भंग आन्दोलन में रवीन्द्रनाथ टैगोर की भूमिका की संक्षिप्त चर्चा कीजिए। (शब्द सीमा : 75)	
		Discuss in brief the role of Rabindranath Tagore in Banga-Bhanga Movement. (Word limit : 75)	Ę
	(c)	चौरी-चौरा काण्ड के उपरान्त गाँधीजी की भूमिका की संक्षिप्त विवेचना कीजिए। (शब्द सीमा: 75)	
		Discuss in brief the role of Gandhiji after Chauri-Chaura incident. (Word limit: 75)	5
	(d)	'कामराज योजना' क्या थी? इसके तहत किन छः केन्द्रीय मंत्रियों के त्यागपत्र स्वीकृत हुए? (शब्द सीमा : 75)	
		What was 'Kamraj Plan'? Which six Central Ministers' resignations were accepted under this Plan? (Word limit: 75)	5

(d) 'जनहित याचिका' क्या है? इसके महत्त्वों का उल्लेख कीजिए। (शब्द सीमा : 40)

4. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ लिखिए (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक) :

Write notes on the following (Word limit: 75 each):

20

5

- (a) जी॰ सैट-18 GSAT-18
- (b) রিনির Trinetra
- (c) सचेत पोर्टल Sachet Portal
- (d) हिमायत कार्यक्रम Himayat Karyakram
- 5. (a) निम्नलिखित पुरस्कारों से सम्मानित व्यक्तियों के नाम लिखिए :

Write the names of the persons honoured by the following awards:

- (i) शान्ति का नोबेल पुरस्कार, 2016 Nobel Prize for Peace, 2016
- (ii) एकलव्य पुरस्कार, 2016 Ekalavya Puraskar, 2016
- (iii) अर्जुन पुरस्कार (क्रिकेट), 2016 Arjuna Puraskar (Cricket), 2016
- (iv) सतत विकास नेतृत्व पुरस्कार, 2016 Continuous Development Leadership Award, 2016
- (v) दीनबन्धु साहू (इन्डियन एसोसिएशन ऑफ फिजिक्स टीचर्स) अवार्ड, 2016

 Deenabandhu Sahoo (Indian Association of Physics Teachers) Award, 2016

कौन विभूति (व्यक्ति) निम्नलिखित संबोधन से भी जाने जाते हैं? Which personality is also sub-named (or titled) as the following? 5 (i) मिसाइलमैन Missileman (ii) लोकनायक Lok Nayak (iii) सीमान्त गाँधी Frontier Gandhi (iv) लौह पुरुष Iron Man (Loh Purush) (v) पंजाब केसरी Punjab Kesari https://developindiagroup.co.in/ निम्नलिखित शब्द-संक्षेपों के पूर्णरूप लिखिए: (c) Write the full forms of the following abbreviations: 5 (i) एम० ओ० एम० MOM (ii) ए० आइ० सी० टी० ई० AICTE (iii) आर० ए० डी० ए० आर० RADAR (iv) यू॰ एन॰ ई॰ एस॰ सी॰ ओ॰ UNESCO (v) डब्ल्यू० एच० ओ०

WHO

(d) निम्नलिखित पुस्तकों के लेखक कौन हैं?

Who are the authors of the following books?

5

5

5

5

5

- (i) अशोका इन एनसिएन्ट इन्डिया Ashoka in Ancient India
- (ii) सिटिजन एन्ड सोसायटी Citizen and Society
- (iii) ऑल दैट मैन इज़ All That Man Is
- (iv) वन इन्डियन गर्ल One Indian Girl
- (v) मोदीज मीदास टच इन फॉरेन पॉलिसी

 Modi's Midas Touch in Foreign Policy
- 6. (a) वायुमण्डल के निम्नलिखित मण्डलों को ऊँचाई के बढ़ते क्रम में लिखिए : क्षोभमण्डल, समतापमण्डल, ओजोनमण्डल, आयनमण्डल, बाह्यमण्डल

Write down the following levels (spheres) of atmosphere in ascending order of heights:

Troposphere, Stratosphere, Ozonosphere, Ionosphere, Exosphere

(b) भारत की जनगणना, 2011 के आधार पर सर्वाधिक साक्षरता वाले चार राज्यों—गोवा, केरल, त्रिपुरा तथा मिजोरम को घटते क्रम में लिखिए।

On the basis of Indian Census, 2011, arrange the four most literate States—Goa, Kerala, Tripura and Mizoram in descending order.

(c) 'स्वर्णिम चतुर्भुज योजना' के अन्तर्गत किन चार महानगरों को एक राजमार्ग से जोड़ने की योजना है? इस राजमार्ग की कुल लम्बाई लगभग कितनी होगी?

Under the Scheme of 'Swarnim Chaturbhuj Yojana', which four cosmopolitan cities are being planned to be connected by a National Highway? How much shall be the total length of this Highway?

(d) यू॰ पी॰ में अवस्थित केन्द्रीय विश्वविद्यालयों के नाम लिखिए (उनकी संस्थापना के क्रम में)।

Write down the names of Central Universities located in UP (in chronological order).

- 7. निम्नलिखित योजनाओं के मुख्य बिन्दुओं पर प्रकाश डालिए (शब्द सीमा : 75 प्रत्येक) : Throw light on the main points of the following Schemes (Word limit: 75 each): 20 केन्द्र सरकार की 'आय घोषणा योजना' 'Income Declaration Scheme' of Central Government यू० पी० सरकार की 'समाजवादी पेंशन योजना' (b) 'Samajvadi Pension Scheme' of UP Government राजस्थान सरकार की 'लाड़ो रानी योजना' (c) 'Lado Rani Yojana' of Rajasthan Government हरियाणा सरकार की 'पशुधन बीमा योजना' 'Pashudhan Bima Yojana' (Livestock Insurance Scheme) of Haryana Government (a) वस्तु एवं सेवा कर (जी॰ एस॰ टी॰) संविधान संशोधन विधेयक क्या है? केन्द्र के कौन-कौन से कर इसमें समाहित हैं? इसके क्रियान्वयन में सूचना प्रौद्योगिकी से क्या अपेक्षाएँ हैं? (शब्द सीमा : 200) What is Goods and Services Tax (GST) Constitution Amendment Bill? Which Central taxes are being included in it? What are the expectations from Information Technology for its implementation? (Word limit: 200) 10 निम्नलिखित के विषय में संक्षिप्त विवरण दीजिए (शब्द सीमा : 40 प्रत्येक) :
 - (b) निम्नलिखित के विषय में संक्षिप्त विवरण दीजिए (शब्द सीमा : 40 प्रत्येक) :

 Give brief information about the following (Word limit : 40 each) :
 - (i) प्रौद्योगिकी संस्थान (संशोधन) अधिनियम, 2016
 The Technology Institutions (Amendment) Act, 2016
 - (ii) प्रस्ति अवकाश (संशोधन) विधेयक, 2016

 The Maternity Leave (Amendment) Bill, 2016

9. (a) निम्नलिखित स्थान हाल ही में क्यों चर्चा में रहे हैं? (शब्द सीमा : 30 प्रत्येक)

Why have the following places been in news recently? (Word limit: 30 each)

10

(i) भाबरा (मध्य प्रदेश) Bhabhra (Madhya Pradesh)

- (ii) चरखी दादरी (हरियाणा) Charkhi Dadri (Haryana)
- (iii) बिलासपुर (हिमाचल प्रदेश) Bilaspur (Himachal Pradesh)
- (iv) चौबटिया (उत्तराखण्ड)

 Chaubatia (Uttarakhand)
- (v) उड़ी (जम्मू-कश्मीर)

https://developindiagroup.co.in/

(b) हाल ही में निम्नलिखित व्यक्ति चर्चा में क्यों रहे? (शब्द सीमा : 30 प्रत्येक)

Why have the following personalities been in news recently?

(Word limit: 30 each)

- (i) उर्जित आर॰ पटेल Urjit R. Patel
- (ii) पुष्प कमल दहल
 Pushpa Kamal Dahal
- (iii) दिलीप बाबासाहेब भोसले Dilip Babasaheb Bhosale
- (iv) इरोम चानू शर्मिला Irom Chanu Sharmila
- (v) अनुराग ठाकुर Anurag Thakur

10. (a) जनपदीय न्याय प्रणाली के अनुसार प्रत्येक जनपद में कितने प्रकार के न्यायालय होते हैं? इनके नाम बताइए तथा इनके अधिकार-क्षेत्रों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए। (शब्द सीमा : 150)

How many types of Courts are there in a district according to district level judicial system? Name them and discuss briefly their jurisdictions.

(Word limit: 150) 10

(b) निम्नलिखित कथनों को किसने कहा था?

Who said the following statements?

5

5

- (i) ''1857 की क्रान्ति सैनिक विद्रोह न होकर एक वास्तविक राष्ट्रीय क्रान्ति थी।''
 - "1857 Revolution was not a Military Revolt rather it was a real National Revolution."
- (ii) ''इन्कलाब जिन्दाबाद।''

"Inqlab Jindabad."

(iii) "अभिमान के साथ घोषणा करो कि हम भारतीय हैं और प्रत्येक भारतीय हमारा भाई है।"

"Feel proud in announcing that we are Indian and every Indian is our brother."

- (iv) ''स्वराज हमारा जन्मसिद्ध अधिकार है और इसे हम लेकर रहेंगे।''
 - "Freedom is our birthright and we shall certainly get it."
- (v) "यदि देश का विभाजन होता है, तो मेरी लाश पर होगा।"

"If country divides, it shall be on my dead body."

(c) निम्नलिखित के विषय में संक्षिप्त विवरण दीजिए (शब्द सीमा : 40 प्रत्येक) :

Describe in brief about the following (Word limit: 40 each):

but the following (word mine

(i) যু০ জী০99 Ug99

(ii) ईश्वरीय कण

God particle

(iii) आइ० पी० सी०

IPC

(iv) सी० आर० पी० सी०

CRPC

(v) डी॰ एन॰ ए॰

DNA

* * *